
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090200069

69

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2019 - UASG 150229

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23540000640201501.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 46563938000110. Contratado : CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL -LTDA .
Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 866693 . Vigência:
02/11/2019 a 01/11/2020. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019

N. Processo: 23087.014025/2019-00 - Edital de Chamamento Público nº. 001/2019.
COMODATÁRIA: Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
COMODANTE: Oliveira & Santos Formaturas Ltda. CNPJ: 12.795.521/0001-61. Objeto:
fornecimento de vestimentas para formatura (becas), em regime de comodato à
comodatária para os seus alunos concluintes dos cursos e os professores componentes da
mesa na colação de grau oficial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/08/2019 a
30/09/2019. Data de assinatura: 30/08/2019.

EDITAL Nº 131, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EDITAL Nº 68/2019

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público para cargos Técnico-Administrativos em Educação,
regido pelo Edital nº 68/2019, realizada na 235ª reunião, em 27 de agosto de 2019, pelo
CONSUNI, conforme discriminado a seguir:

CAMPUS sede - ALFENAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
CARGO: ENFERMEIRO/ÁREA: AMBULATORIAL-HOSPITALAR

. Ampla Concorrência

. Candidato Nota Final Classificação

. SERGIO ALVES DIAS JUNIOR 64 1º

. THIAGO MOREIRA 64 2º

. MARIANE INARAÍ ALVES 55 3º

. MONICA FRANCO COELHO 54 4º

. TALITA ENDRIELY BATISTA DOS SANTOS 54 5º

. DAIANE SANTOS 54 6º

. SIMONE MARA FERREIRA MIRANDA 54 7º

EDITAL Nº 133, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Unidades Curriculares Regime Depto/Unidade -
Campus

. 114/2019 1º Jaime Ernesto Winter Hughes León
2º Eduardo Jose Vieira

História Econômica Geral, Formação
Econômica do Brasil, História do
Pensamento

20H Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) / Varginha-
MG

. 3º Marcos Taroco Resende
4º Diana Chaukat Chaib

Econômico e História e Pensamento
Econômico Contemporâneo.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

. N EG R O S

. Candidato Nota Final Classificação

. JULIO CESAR FERREIRA LEMES 47 1º

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E"
CARGO: médico/área: psiquiatria

. Ampla Concorrência

. Candidato Nota Final Classificação

. ANDERSON MICHEL FURTADO 55 1º

. TULIO EUGENIO DE SOUZA 52 2º

. JÚLIO SANTA ROSA DA SILVEIRA 47 3º

. N EG R O S

. Candidato Nota Final Classificação

. TULIO EUGENIO DE SOUZA 52 1º

CAMPUS - POÇOS DE CALDAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ELETRÔNICA, ELETROELETRÔNICA OU

M EC AT R Ô N I C A

. Ampla Concorrência

. Candidato Nota Final Classificação

. LOGAN SOUZA NOGUEIRA 61 1º

. ALENCAR FRANCO DE SOUZA 58 2º

. LUCIO NERI BORGES 55 3º

. GABRIEL MORTENSEN 54 4º

. PEDRO AUGUSTO BALDANSI ANDRADE 53 5º

. RAMON MAIA BORGES 53 6º

Registramos que não houve candidato classificado nas modalidades de cotas
para pessoas com deficiência em nenhum dos cargos, bem como para negros (pretos e
pardos) para o cargo de Técnico de Laboratório/área: Eletrônica, Eletroeletrônica ou
Mecatrônica.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 132, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Disciplinas: Sociologia da Educação, Laboratório de Ensino de Sociologia e
Estágio Supervisionado; b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Licenciatura
em Ciências Sociais e Mestrado ou Doutorado em Ciência Sociais ou Educação; c) Nº Vagas:
01;

d) Localização: Campus Sede/ Alfenas -MG / Instituto de Ciências Humanas e
Letras (ICHL).

As inscrições serão realizadas a partir do dia 05/09/2019, às 8 horas, até o dia
20/09/2019, às 18 horas (horário de Brasília).

A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 4.304,92 se apresentar
título de mestre, R$ 5.831,21 de apresentar título de doutor. O valor da remuneração não
será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência do contrato. Valor da
inscrição: R$ 110,00 (cento e dez reais). Jornada de trabalho: 40 horas semanais. O
contrato vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de
24 (vinte e quatro) meses, no interesse da administração. Local de Inscrição:
exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
http://www.unifal-mg.edu.br/progepe/Professor_substituto.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066038186/19-29 . Objeto: Apoio da FAPEX na execução do Projeto Curso
de Especialização em Educação Ambiental com Ênfase em Espaços Educadores Sustentáveis
. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação declaração de Dispensa em 29/08/2019.
ANDREA LEITAO RIBEIRO. Coordenadora. Ratificação em 30/08/2019. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 500.000,00. CNPJ CONTRATADA : 14.645.162/0001-
91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 30/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066035730/19-81 . Objeto: Apoio da FEP na execução do projeto "6º
Encontro Brasileiro sobre Especiação Química" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de
Licitação declaração de Dispensa em 29/08/2019. MARIA DAS GRACAS ANDRADE KORN.
Coordenadora. Ratificação em 30/08/2019. JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 26.100,00. CNPJ CONTRATADA : 15.255.367/0001-23 FUNDACAO ES CO L A
POLITECNICA DA BAHIA.

(SIDEC - 30/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066033635201942. Objeto: Registro de Preço pelo período de 12 (doze)
meses, tipo menor preço, critério de MAIOR DESCONTO, para eventual aquisição de livros
didáticos e de literatura nacionais e estrangeiros nacionalizados, isto é, disponíveis no
mercado nacional, através de distribuidora autorizada ou pela própria editora, para
atender a distribuição gratuita no Encontro Nacional da Juventude, conforme
especificações no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 02/09/2019 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n - Campus
Universitário de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00050-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL DE 30 DE AGOSTO DE 2019
RETIFICAÇÃO Nº 2 AO EDITAL Nº 2/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de
24/08/2009, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria do MP nº 159,
DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar os itens 4.1 e 7.2, do Edital 02/2019, publicado no DOU de
30/05/2019, Seção 3, págs. 112 a 115.

ONDE SE LÊ:
(...)
4.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de maio de 2019 até as

12h (horário local) do dia 28 de agosto de 2019.
(...)
7.2 Os concursos serão realizados na UFBA em datas a serem divulgadas,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da realização das provas, através do
endereço concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 30/09/019 a 31/01/2020.

LEIA-SE
(...)
4.1 As inscrições estarão abertas no período de 30 de maio de 2019 até as

12h (horário local) do dia 30 de setembro de 2019.
(...)
7.2 Os concursos serão realizados na UFBA em datas a serem divulgadas,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da realização das provas, através do
endereço concursos.ufba.br, respeitando-se o período de 30/10/2019 a 31/01/2020.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-02T05:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




